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Preqedinte

Membrii Anatolie Minciuna
Igor Мiпёsсчrtй
veronica МосапчЕхаmiпбпd contestalia depusё de Russu Denis impotriva Decizieiinspeclieijudiciare nr, 845s-919p/m dп 26 septembrie ZOib, 

"-Ь" ре mаrgiпеа sesiz'riidepuse la 22 illie 2019 asupra acliunilor judecЁtorului дvasiloaie Tatiana de laJudecёtoria Chiqinёu (sediul Riqcani), Compleful,

соNSТАТД:

Аrgчmепtеlе sesizirii
1, La 22 iulie 2019 iп афеsа Consiliului Superior al Magistraturii а parvenitpldngerea din numele cetйJeanului Denis Russu, inTegistratй са sesizare 1а 24iulie 2019 sub пчmйrч' 845s - 919plm, саге e'xprima dezacord cu ac{iunilejudecйtorului Tatiana Avasiloaie.

', |,i" dispozilia inspectorului-judecёtor ргiпсiраl din 24 iulie 2019, sesizaгea аfost rераrtizаtй репtrч ехаmiпаrе inspectorului-judecator Valentin Rogca.3, Autorul sesizйrii rclateazd, сй, in cadrul Judесйоriеi ChiginЁu, sediul *,gcanise examineaz' cauza r'.. з-227l1g de contencios administrativ la сеrеrеа deсhеmаrе in judecatй а lui Russu Denis impotriva Uniunii Avocatilor cu privirela constatarea iпсйlсйrii drepfului la informalie. Din motive necunoscutejudecйtorul Tatiana Avasiloaie а igrrorat 
"й1"l" acestuia cu priviTe laescortare gi раrtiсiраrе in fa{a instan{ei репtru sus{inerea poziliei saleimpotriva inac{iunilor ачоса{ilог din completui disciplinar.

4, Autorul sesizйrii, сопsidеrё сё jчdесёйrul yizat а efecfuat in аdrеsа saiпсёlсЕri рrосеsчаlе: аmбпаrеа 
'edin;elor, 

ignorarea cerintelor, ingrёdiTeaaccesului la informa{ie.
5, solicitё atragerea la гйsрuпdеrе disciplinarй а judecёtorului JudecёtorieiChi'inёu, sediut Ri5cani, Tatiana Avasil,oaie in temeiul art. 4, аliп.(l), Iit. с)al Legii пr, 178 din 25 iulie 2Ol4 ы priviTe la rйspunderea disciplinarй аjчdесёtоrilог.

б, Examinind temeiurile expuse in sesizare, репtru аtrаgеrеа la rёsрчпdеrе
disciplinarё а judесёtоrilоr, рriп prisma ,rorm"lo. lеgаlеЪрfiсаЬit., tnrp".1iu



judiciarй, рriп decizia пr. 845s-919p/m din 26 septembrie 2019, а rеsрiпs
sеsйаrеа са neintemeiatЁ ре motiv сй" iп чгmа чеrifiсёгilоr efectuate nu au
fost sиbilite careva temeiuri rezonabile, care ar demonstra comiterea de сёtrе
judесёtоrчl nominalizat а сйrоrча abateri disciplinare, iаr faptele expuse in
sesizare, пч iпtrчпеsс condiliile gi nu fac рагtе din lista аЬаtегilоr discфlinare,
рrечйzчtе de агt. 4 din Legea cu ргiчirе la rЁsрчпdегеа disciplinarй аjudecёtorilor.

Аrgumепtеlе contesta(iei
Nefiind de acord сч decizia Inspec{iei judiciare, petifionarul Russu Denis, а
depus la 10 осtоmЬriе 20t9, contestalie.
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Аргесiеrеа Completului de ехаmiпаrе а contesta{iiloг
ExaminДnd contestalia dерчsё 9i actele administгate in gedinla Complefului,
чегifiсiпd argumentele expuse de реti!iопаг, compleful de examinare а
contestafiilor al Colegiului Disciplinar сопsidеrё contestafia depusё са fiind
neintemeiaй 9i саrе чrmеаzё а fi respinsi, din чrmёtоагеIе motive.
Potrivit art. 23 alin. (l) 9i (1') din Legea cu privire la rйsрrrпdеrеа disciplinarё
а judecёtorilor пr. l 78 din 25 .07 .2014, verificarea sesizdrii repreziпtd etapa iп
cadrul сdrеiа se stabilesc faptele imputate judecdtorului si cot*eciпlele
acestora, сirсumstап|еlе iп care au fost comise, рrесuп si orice alte date
сопсludепtе diп care sd se poatd stabili existeп|a sau iпехistепУа еlеmепtеlоr
abaterii discipliпare. Vеrфсаrеа sesizdrii se efectueazd de cdtre iпspectorii-
judecdtori iп tеrmеП de cel mult 20 de zile lucrdtoare de la data iпregistrdrii
sesbdrii, Теrmепul de verфcare а sesizdrii poate fi preluпgit de iпs}ectorul
priпcipal сu cel mult ]5 zile, la cererea iпspectorului-judecdtor cari verфcd
sesizarea, dасй existd motiye iпtemeiate care justificd preluпgirea tеrпепului.
Dacd пu se iпtruпеsс е!епепtеlе coпstitutiye ale abaterii discipliпare sau
faptele irwocate iп sesizare пч se сопfirпd рriп probele adпiпistrale iпprocesul verфcdrii prealabile, iпspectorul-judecdlor cdruia i-a fostrepartizatd sesizarea, priпtr-o decizie motiyatd, respiпge sesizarea са fiiпdпеiпtеtпеiаtd. Decizia cu privire la respiпgerea sesizdrii poate fi coпtestattd de
autorul sesizdrii iп соtпрlеtul de ехаmiпаrе а coпtesta|iilor al colegiului
discipliпar iп decurs de 15 zile de la data recep|ioпdrii deciziei motiyate,

10, Conform art. 26 аllл. (t) din Legea cu ргiчiiе la rёsрuпdеrеа disciplinarё аjчdесёtоrilог пr. l78 din 25.07.2014, dupdfiпalizarea cercetdrii discipliпare,iп cazul coпstatdrii existen|ei еlеmепtеlоr coпstitutiye ale abaterii
disciplinare, iпspectorul-judecdtor iпtосmеstе uп raport, care, irпрrеuпd cudosarul cauzei discipliпare, se рrеziпtd iп tеrmеп de 3 zile colegiului
dbcipliпar репtrч ехаmiпаrе. iп cazul iп care пч se сопstаtd existeп|a
еlеmепtеlоr сопstitutivе ale abaterii disciplirюre, iпspectorul-judecdtor
iпtосmеstе о decizie motiyatd de respiпgere а sesizdrii, care poate Jicoпtestatd iп rпоdul stabilit la art.23 аliп.(ll).



ll,in conformitate cu art,27 аliп. (1) din Legea cu privire la rёsрrrпdеrеа
disciplinarё а judecёtorilor пr. 1 78 din 25.07 .2014, completele de ехаmiпаrе а
coпtesta|iilor ale colegiului discipliпar (iп сопtiпuаrе - соmрlеtе de
coпtesta|ie) vеrфсd contesta|iile impotriva deciziilor iпspecliei judiciare de
respiпgere а sesizdrilor.

12. Din sensul art. 28 alin. (1) 9i alin. (3) lit.
rйsрuпdеrеа disciplinarё а judecйtorilor пr. 1 78
coпtesta|ie ехаmiпеаzd coпtestaliile iпpotriva
de respiпgere а sesizdrii. Procedura iп fala с
scrisd. Cotпpletele de coпtesta|ie decid
пеiпtеrпеiаtd .

Ь) din Legea cu рriчiге la
dп 25.07 .2014, completele de
deciziilor iпspecliei judiciare

oпpletelor de coпtestalie este
respiпgerea coпtesta|iei са

13, Dupй cum rеzчltё din materialele ргеzепtаtе se constatd" сй реti{iопагчl nu
este de acord cu constatёrile Inspec{iei judiciare 9i solicitё t ug"."u lu
rёsрчпdеrе disciplinarё а judecёtorului, ре motivele invocate in seiizare gi
contestalie.

14. Compleful de contestalie menlioneazё сй, peti{ionarul in contesta{ie пu iпчосё
саrеча аrgчmепtе noi, печеrifiсаtе de Inspectia jчdiсiагё, саrе аr servi drept
temei репtru апчlаrеа deciziei contestate, сопfоrm с5rеiа s-a constatat
intemeiat сё faptele expuse in sesizare, пч intrunesc condiliile gi nu fac parte
din lisИ abaterilor disciplinare, рrечйzчtе de аrt.4 alin. (l) din Legea cu
privire la rёsрчrrdеrеа disciplinari а judecёtorilor, comise de judeiatorul
nominalizat in sesizare gi contesta{ie.

15. Prin аrt. 4 din Legea cu privire la rёsрчпdеrеа disciplinari а jчdесёtогilог,
legiuitorul а stabilit expres gi in mod exhaustiv faptele qi acliunile/ inacjiunile,
саrе constifuie аЬаtегi disciplinare.

16, Din materialele anexate Ia sesizare gi acumulate din Рrоgrаmчl Iпtеgгаt de
Gestionare а Dоsагеlоr, s-a constatat inregistrarea сеrегii de сhеmаrе injudecaй а lui Russu Denis vs Asociatia Ачоса{ilог, inTegistrat la Jчdесйtогiа
Сhigiпёч cu пumйrul l2-3-7l3s5-31 l022018, ре data de 3l octombrie 2018.

17.La25 iarruarie 2019 а fost rераrtizаt in mod automat-aleatoгiu judecёtorului
Tatiana Avasiloaie.

l8. Ргiп incheierea Jчdесёtогiеi Chiýindu, sediul K9cani din 30 octombrie 2018 а
fost ассерtай sрrе ехаmiпаrе in рrосеdчrа contenciosului administrativ
сеrеrеа de сhеmаrе in judecatё depusЁ de Russu Denis impotriva uniunii
AvocaJilor Republicii Moldova cu privire la iпсёlсаrеа dreptului la informa{ie.

19, Репtrч gedinla de judecati din 27 mапiе 2019 reprezentantul ptirёtuiui,
Uniunea Ачоса{ilог, nu s-a рrеzепtаt.

20. Dгерt rezul'ut, ргiп incheierea Jчdесёtоriеi Chiginёu, sediul Rigcani din 3
aprilie 2019 s-a dispus obligarea Uniunii Avocalilor de а ргеzепИ instan{ei de
jчdесаtй, in tеrmеп de 30 de zile de la data notificёrii incheierii, геfе.irrlа cu
рriчirе la ac{iunea in contencios admыstrativ gi copia autentificatё in modul
рrечйzчt de lege а rёspmrsului t CEDl234/l8 din 5 septembrie 2018, actele
саге au stat 1а baza emiterii acesfui гёsрrшs.



21, De аsеmепец prin iпсhеiеrеа Judecйtoriei din 3 aprilie 2019 s-au respinsсеrеriiе autorului sesizdгii cu privire la еsсоrtаrеа in gedintё de judecatё.
22, La 19 septembrie 2019 Uniunea Ачоса{ilоr а prezentat rеfегiпlа la сеrеrеа deсhеmаrе in judecatё 9i copia autentificatй Ь mo.ul prevйzut de lege аrёspunsului пr. СЕD/2З4/l8 din 5 septembrie 2018 9i actele саrе ач stat labaza emiterii acestui rйsрuпs.
23, Autorul sesizйrii а depus сеrеri rереtаtе (20 mai 20lg,14 iunie 2019,4 iulie2019) рriп care а solicitat escofiarea in ýedinta dejudecata.
24,Р''п incheierea Judecёtoriei din 20 sерtеmiriе 2019 s-a expediat in adresaautorului sesizйrii actele prezentate de сёtrе Uniunea Avocafilor. Deasemenea instan{a de judecatё а respins сеrеrilе autorului sesizёrii cu privirela еsсоrtаrеа in gedinla de judecatй.
25, urmйtоаrеа qedinJё de judecatё fiind stabilitй репtrч data de 28 noiembrie2019, оrеlе 1l:00. Astfel, cauza civilё ахе stafut de dosar in ехаmiпаrе.
26, AnalizAnd temeiurile expuse in sesizare репtrч аtrаgегеа la rёsрчпdеrеdisciplinarё а judecёtorului Tatiana Avasiloaie

aplicabile, Inspecgia Judiciarй а ajuns ," "о:}fiЖ" l;.TЁ";l"f;';
respingerea sesizйrii са vйdit neintemeiatЁ. Оr, in procesul чеrifiсёrii sesizёrii
s-a constatat сd, calza civilй mеп{iопаtё рбп5 iп prezent nu este examinatй" nudin motive imputabile judecёtorului Judecёtoriei Chi'inёu, ,"Ciur Й|Ьi,Tatiana Avasiloaie.

27, Оr, judecёtorul subiect al sesizйrii primind cauza civilй tn рrосеdчrй, аmanifestat diligen{a песеsаrё qi а numit gedinlele de judecatё Ia intervalerezonabile de timp, despre саrе fapt participan{ii la proces au fost inqtiin|li iпmodul stabilit de lege.
28. Astfel, Inspec{ia Judiciarё intemeiat а conchis сё, аЬоrddгilе din sesizare deexisten{ё а temeiurilor de abateri disciplinaTe ре faptele expuse suntneintemeiate, iаr rеdаrеа actiuniior procesuaje este iпсоrесtё.
29, Са urmаrе, Complehrl de examinaTe а сопtеstфilоr conchide сё, Inspeclia

Judiсiагб, just а relinut asupra lipsei pertinenlei аrgчmепtеlог invocate insesizaTe.

30, Potrivit alin.(2) art. 20 9i alin. (2) art.22 din Legea cu рriчirе la rйsрuпdеrеаdisciplinarй а jчdесйtоrilоr пr. 178 din 25.07.2014 se considerё vёditпеiпtеmеiаtё sesizarea in саrе sunt invocate fapte саrе пu fac rеfеriпjё laabateri]e рrечйечtе de art. 4, сйrеiа i-a expiTat tеrmепul de рrеsсф{iе prevйzut
la art. 5 sau саrе este dесlаrаtй repetat, ЙrЁ а aduce noi рrоЬе.31, Сопfогm art. 2З аliп. (1) din aceeagi lege, dacё пч se ffпtrчпеsс elementele
constitutive ale abaterii disciplinare sau faptele invocate in sesizare nu seсопfirmЁ prin probele administrate in procesul verificйTii prealabile,
inspectorul-judecйtor сёrчiа i-a fost repartizatё sesizarea, prinfr-o decizie
motivatй, геsрiпgе sesizarea са fiind neintemeiatй.

32, fu. 4 din legea cu privire la rёsрчпdеrеа disciplinarё а judecйtorilor епчmегаin mod exhaustiv faptele gi acliunile/inac{iunile, саrе constifuie abateri



disciplinare, legiuitorul stabilind
disciplinare а judесёtоrilог.

expres tеmеiчгilе angajёrii гйsрчпdеrii

зз, compleful de ехаmiпаrе а contestaliilor пr. 2 noteaz d сб, аtы iп sesizarea
depusй, сбt qi contestalia inaintatй" autorul sesizйrii nu face ."r".inP rt"i taunul din temeiurile de abateri disciplinare, prevйzute de lege.

34, Compleful de ехаmiпаrе а contestaJiiloг поtеаzй, сё potrivit art. 1 alin. (4) dinLegea cu privire la stafufuI judecёtorului, judecitorii iau decizii in modindependent qi impa4ial gi ac{ioneazй rаrа пйi un fel de restric{ii, influente,
ргеsiчпi, amenin{бri sau interven{ii, directe sau indirecte, din раrtеа оriсёrеiautoriйJi, inclusiv judiciaTe.

35, Astfel, se constata, сё pentru а rе{iпе in sarcina judecйtorului sйvirqirea uneiabateri disciplinare, urmeazЁ а se stabili daci аЬаtеrеа disсiрlЙаrй este
ргечйzчtй de lege, dасё sбпt intrunite elementele constitutive ale acesteia,respectiv, lаfurа obiectivё qi subiectivi. iп lipsa unuia diпtrе aceste elemente
abaterea disciplinarЁ nu subzistй 9i, deci, nu poate fi апgаjаtё rйsрчпdеrеа
disсiрIiпагё а judecёtorului.

36, Potrivit рrечеdегilог art.114 din Constifu{ia Republicii Moldova, justi|ia seiпJdрtuiеstе iп пumеlе legii пumаi de iпýаЦеlе judecdtoreýti.
37, Consiliul Sчрегiог aI Magistraturii eýte 

- 
organ de autoadministгaTejudecёtoreascё, nu аrе competenle jurisdiclionale gi nu este in drept sa seimplice in ехаmiпаrеа cauzelor judecate de instan{ele competente, sё seехрuпё 9i,/sau sй aprecieze legalitatea qi temeinicia hоtйriritоr jЙе"аtо."gti

38, Potrivit principiilor generale nimeni, in afara instanlelor ju.".aro..i'i, ioordinea gi рrосеdurа stabilitй de atac, nu este iп drept sa se imptice inехаmiпаrеа cauzelor la instanlele judecйtoregti competente sau sё se expunб
asupra legalitйlii gi temeiniciei hоtёrАrilоr emise.

39, potrivit поrmеlоr legale, judecёtorul poate fi tras la гёsрчпdеrе doar iпсаzчrilе stabilite exhaustiv de Legea cu priviTe la rёsрчпdеrеа disciplinarё аjudесёtоrilоr, fЕrё а fi admisё о iпtеrрrеtаrе gепеrаlё а temeiurilor de аtrаgеrе
Ia rйspundere disciplinaгб а judecёtoгului.

40, Potrivit hоtёrбгilоr Cu4ii Constifu{ionale а Republicii Moldova ш. 10 din
04,0з,1997, rг, 28 din l4.12.2ol0 9i пт. 12 din 07.о6.2012, independenlajudecйtorului este о ргеmisб а stafului de drept gi о garanlie fundamentdn аunei judecёli соrесtе, сееа се presupune с5, nimeni nu poate interveni iпdeciziile qi modul de gindire al unui judecйtor dесёt рriп рrосеdrгilе judiciare
stabilite.

41. in temeiul Avizului пт.З al Consiliului Consultativ al Judecёtorilor Errropeni(ccJE) 9i altor acte поrmаtiче, Счrtеа conchide сё doar instanfa de judecatё
poate aprecia dасй judecйtorul а aplicat печпifогm legislalia Ь -оаintenlionat sau din neglijen!Й grav' 9i сё репtrч а арrесiа ac{iunilejudecЁtorului privind iпtеrрrеtаrеа sau aplicarea печпifоrmё а legislaliei,
trеьчiе sй se linё cont qi de rароrful геzопаьil de proporfionatitut" йt 

"mijloacele folosite 9i scopul urmйrit gi сй doar in саzчl апчlёrii hоtirбrii



judecйtoгeqti defecfuoase 9i constatёгii faptului сй la ехаmiпаrеа cauzeijudecёtorul, intenlionat sаu din пеglijепtё grаvё" а iпtеrрrеиt sau а aplicat
печпifоrm legislaцia, sancfiunea disciplinarё va fi aplicatй judecitorului.

42, Inspecfia Judiciarё just а concluzionat сй, Consiliu' Suреriоr al Magistraturii,in virtutea atгibufiilor sale atribuite prin lege, nu аrе drept sй iпtеrчiпЁ iпprocesul de iпйрfuirе а justiliei, respectiv sё se ехрчпё iп privin{a legaliйlii 9itemeiniciei actelor judecitoregti.
43, In temeiul ciTcumstantelor menfionate se deduce сй, faptele invocate in

contestalia gi sesizarea depuse, nu intrunesc elementele abaterilor disciplinareprevйzute la art, 4 al Legii cu рriчirе la rйsрчпdеrеа disсiрlЙаrё аjчdесЁtоrilог.

44, Potrivit м. 29 alin. (З) din Legea cu рriчiге la гйsрчпdеrеа disciplinari аjudecйtorilor TrT. 178 din 25.07.201 4, hotdrirea priviпd nrpingn*
coпtesta|iei iпpotriva deciziei iпspec|iei judiciare de respiпgere о ,йdrii
este defiпilivd.

45, Avdnd in vedere fapful сё, la ехаmiпаrеа sesizёrii depuse de peti{ionaг,
Inspec{ia Judiciarй а dat о арrесiеrе justй ciгcumstanlelor stabilite, ёоmрlеtul
de ехаmiпаге а contestaliilor al colegiului Disciplinar ajunge la 

"orr"luriu 
d"

а respinge contestalia depusй impotriva deciziei Inspecliei luaiciare, adoptaй
in чrmа ехаmiпйгii sеsizёгii depuse, оr, faptele invocate nu pot fi incadrate са
tеmеiuгi de abateri disciplinare.

4б, in conformitate сч prevederile art- l8,27-2g din Legea пr. l78 din 25.07.2ol4
cu ргiчiте la rйsрчпdеrеа disciplinaгё а judecitorilor, colegiul de ехаmiпаге а
contestaliiloг ai Colegiului Disciplinar,

нотДRДýтЕ:

Se respinge са neintemeiatё contestalia dерчsё de Russu Denis imроtгiча
Deciziei Inspecfiei judiciare rг. 845s-919p/m d 26 septembrie 2019, emise реln
mаrgrпеа sеsizёгii depuse la 22 iliie 2019 аsuрга acliunilor judecёtorului
Avasiloaie Tatiana de la Jчdесёtоriа ChisinЁu (sediul Ri9cani).

Ноtёгirеа Complefului de ехаmiпаrе а contesta{iilor
expediazё рёr|ilог 9i se publicй ре раgша web а Cons
Magistrafuгii (илrw.сsm.md).
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se

al

Pregedinte Anatolie Minciuna

Igог МiпёsсчrtёMembrii

vеrопiса Мосапч

mserbusco
Typewriter
/semnătura/

mserbusco
Typewriter
/semnătura/

mserbusco
Typewriter
/semnătura/




